
 

 

Pag. 1/7 

 

                                    (PA Digitale Gara Erasmus+/Acquisizione in economia -affidamento diretto tramite MePA n. 39/2022)  

 

OGGETTO: Erasmus+- Affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020,  convertito in 

Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, mediante Trattativa Diretta 

tramite il sistema START  della Regione Toscana, dei servizi tecnici e audiovisivi necessari all’organizzazione 

della XXI Edizione del Premio AILA “Progetto Donna” che si terrà  l’8 e il 9 luglio p.v. presso il Teatro Antico di 

Taormina. 

Decreto di  avvio Trattativa diretta su START. 

CIG SIMOG: 9291916BA5  -  CUP: B59J22000160007 

Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” Classificazione COFOG II 09.7- R&S per 

l'istruzione (esclusa ricerca di base)":  

UPB: 113.2909 ”Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale  si è nominato, per la 

durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 istituisce 

Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 2021-

2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la nota prot. n. 0026656 dell’11 dicembre 2020, con la quale  il Ministero dell’Istruzione, in relazione al 

Programma Comunitario ERASMUS + 2021 – 2027, conferma le funzioni di Agenzia Nazionale Erasmus+ alla 

struttura prevista all’interno di INDIRE; 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con la quale  il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
9
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/7 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) 

quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i 

settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità 

con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

per il settore Istruzione superiore;  

VISTA la Guida per le AN 2021 “2021 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ 

AND EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”, emanata il 7 maggio 2021;  

PRESO ATTO che con nota Ref. Ares (2022) 2148925, acquisita agli atti dell’Istituto con prot n. 11434 del 

29.03.2022, la Commissione Europea ha approvato il Piano di Lavoro 2022, presentato dall’Agenzia Nazionale; 

PRESO ATTO della relazione  della Dott.ssa Sara Pagliai  ns. prot. n. 18285 del 1/06/2022  con la quale  richiede 

la partecipazione dell’Agenzia ErasmusPlus Indire alla XXI Edizione del Premio AILA “Progetto Donna”  

promossa dalla Fondazione Alia Onlus che si svolgerà nei giorni 8 e 9 Luglio p.v. al Teatro Antico di Taormina, 

quale occasione importante poichè rappresenta un elemento di valorizzazione per la diffusione del programma 

Erasmus+ sul tema della parità di genere, sui principi di uguaglianza e inclusività  che fanno parte dei valori 

fondamentali dell’Unione europea (All.1); 

CONSIDERATO che la Fondazione Aila Onlus in merito alla  XXI Edizione del Premio AILA "Progetto Donna" 

per la lotta contro artrosi e osteoporosi che si terrà nei giorni 8 e 9 luglio p.v.  al Teatro Antico di Taorimina   ha  

richiesto la compartecipazione dell’Agenzia  Erasmus+Indire per la realizzazione dell’evento  poiché intende 

coinvolgere i giovani nell'età formativa scolastica   come da nota acquista al prot con n.19738 del 

10.06.2022(All.2) ; 

CONSIDERATO che con pec prot. n. 20478/E4 del 16/06/2022  l’Agenzia EramusPlus/Indire ha confermato la 

propria disponibilità nella partecipazione alla tavola rotonda valorizzando l’esperienze di buona pratica presenti 

in progetti di cooperazione europea, in un premio da assegnare ad una donna che si è particolarmente distinta 

per la promozione dell’inclusione e della diversità all’interno di Erasmus+, nonché alla  compartecipazione alle 

spese per la realizzazione della XXI Edizione del Premio AILA “Progetto Donna” (All.3); 

CONSIDERATO che ai fini di dare seguito alle intese intercorse, Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE 

procederà a farsi carico della acquisizione dei servizi di allestimenti tecnici e audio-video del Teatro Antico di 

Taormina ed in particolare: 

IMPIANTO AUDIO 

• N.16 casse acustiche d&b mod. Y8 

• N. 08 casse acustiche d&b Y SUB 

• N.02 casse acustiche d&b sub B2 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
9
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/7 

• N.08 d&b D12 

• N.04 casse acustiche front fill d&b mod. T10 

• N. 13 monitor audio d&b mod. Max 15 e Max 12 

• N. 2 mixer digitali AVID mod. S6L  ( 24D e 24C con Engine E6L-144) 

• N. 1 stage 64 

• Set microfonico come da channel list 

• N. 8 sistemi in ear SHURE mod. PSM1000 

• Cavetteria ed accessori vari 

•  

PERSONALE TECNICO 

• N. 1 tecnico PA 

• N. 1 tecnico audio 

• N. 1 microfonista 

 

ALLESTIMENTO 

• N. 8 pedane SISTEMA con altezza variabile ( da 0,20 e 0,40 mt. ) da mt. Lineari 2 x 1 

• N. 1 tavolo da mt. 1,20 x 0,80 con tappeto da tavolo blu per posizionamento premi 

• n. 8 sedie senza braccioli (da posizionare sul palco per gli archi e per i fiati) 

• n.10 leggii 

• n. 1 pedana 2mt x 2mt, altezza 40 cm, per posizionamento batteria. 

IMPIANTO LUCI 

• N. 1 piazzato  

• N. 1 impianto luci architetturali 

• N. 16 fari motorizzati Wash a led 

• N. 16 fari motorizzati Beam a led 

• N. 8 accecatori 

• N. 8 par a Led 

• N. 2 seguipersona 

• N. 2 macchine del fumo 

• N. 1 consolle luci 

• Cavetteria ed accessori vari 

 

PERSONALE TECNICO 

• N. 2 tecnici / operatori seguipersona 

• N. 1 elettricista 

• N. 1 operatore alla consolle 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
9
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/7 

BACK LINE 

• N. 1 pianoforte YAMAHA C1X transacustic silent accordato 440Hz con panca altezza regolabile 

• N. 1 batteria acustica Pearl master custom composta da :  

cassa da 22”, tom da 10” e 12” sospesi, timpano da 14” non sospeso, rullante da 14” pearl, pedale per 

cassa, supporto per rullante, 4 aste per piatti, sgabello per batteria, set di piatti ( Ufip serie classic e 

bionic da 20”, 16”, 18” 14” hi-hat) 

• N. 1 amplificatore per basso Marck Bass 

• N. 1 amplificatore per chitarra VOX AC30 

• N. 1 amplificatore per chitarra Fender Hot rod deville 212 III 

• N. 1 amplificatore per violino elettrico Fender hot rod deville 

 

PERSONALE TECNICO 

• N. 1 assistente accordatore per pianoforte 

• N. 2 backliner 

VIDEO 

•             N. 01 LEDWALL da mt. 6,5 x 3,5 con passo da 3.9  

•             N. 01 struttura per sostegno ledwall autoportante e contrappesata 

•             N. 01 centralina per gestione led 

•             N. 1 mixer grafico S3 BARCO + controller EC30  

•             N. 2 monitor NEC da 21” per controllo preview/program 

•             N. 1 pc Mac Pro17” con PVP per messa in onda filmati 

•             Cavetteria ed accessori vari 

•             Distributori, trasporti e cavi in fibra ottica 

 

PERSONALE TECNICO 

•             N. 2 tecnici video 

•             N. 1 operatore grafico 

 

REGIA CAM 

N. 1 regia video Black magic ATEM 1 ME in fly tricamere (n. 3 telecamere di cui una fissa centrale su 

cavalletto, una fissa laterale su cavalletto ed una steadycam) in configurazione a studio, registrazione 

dell’evento su Program con registratore Black magic su Hard Disk SSd fornito dal committente con 

consegna a fine evento. 

N. 1 pc per invio contributi video 

N.1 stazione INTERCOM 

PERSONALE TECNICO 

• N. 2 cameramen 

• N. 1 operatore steadycam 

• N. 1 operatore mixer video 

• N. 01 Hard disk portatile da 1TB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
9
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/7 

SERVIZIO FOTOGRAFICO 

N. 1 operatore fotografico per servizio fotografico dell’evento 

GAZEBI 

N. 6 gazebi modulari da mt. 3 x 3 posti per proteggere gli strumenti dalla luce solare 

Facchinaggio 

N. 6 persone  a turno,  per un totale di due turni  (scarico e posizionamento, disallestimento e carico); 

 

PRESO ATTO, che, per i servizi di cui sopra,la Fondazione Aila Onlus ha effettuato un’indagine di mercato  

richiedendo preventivi per la fornitura e l’allestimento di materiali tecnici e audio video necessari allo svolgimento 

dell’evento individuando la Società Meridional Service Srl  quale operatore economico a cui affidare i suddetti 

servizi per un importo  pari ad euro 21.655,00 (IVA al 22% Inclusa) come dettagliato nella nota prot.n. 21346/E4 

del 23.06.2022(All.4); 

CONSIDERATO, di poter fare propri gli esiti della suddetta indagine di mercato e verificata la congruità del 

prezzo non solo in relazione agli esiti della richiesta di preventivi ma anche in base allo storico degli affidamenti 

per servizi simili effettuati da INDIRE ed attestati dal Coordinatore INDIRE dell’ufficio eventi (relazione prot. Prot 

n. 21364 del 23.06.2022– (All. 5); 

PRESO ATTO che la  Società Meridional Service Srl   ha inviato ad INDIRE il preventivo di  spesa per i servizi 

di cui sopra da espletarsi il giorno 9 luglio p.v.  in Sicilia presso il  Teatro Antico di Taormina pari ad euro 

17.750,00 IVA 22% esclusa ovvero euro 21.655,00 (IVA al 22% Inclusa)  acquisito al protocollo dell’Ente con n. 

21553/E4 del 23.06.2022 (All.6) 

RILEVATA  l’esigenza di acquisire il servizio a stretto giro, considerato  che l’evento avrà inizio il 9/07/2022 e 

ritenuto quindi urgente dare avvio alla procedura amministrativa come da mail del 22/06/2022; (All.7) 

CONSIDERATO che è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 

113.2909 “Organizzazione e partecipazione a organizzazione e convegni”, voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2022); 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”), convertito con Legge n. 120/2020 e in 

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. b),  modificato dal Decreto Legge n.  77/2021 (c.d. Decreto 

“Semplificazioni bis” convertito con Legge n. 108/2021; 

DATO ATTO che il sopracitato importo dell’affidamento consente  di procedere mediante affidamento diretto ai 

sensi dell art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 

convertito in Legge n. 108/2021; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG SIMOG: 9291916BA5; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
9
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/7 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 

MePA o la piattaforma telematica START ; 

CONSIDERATO che dal 25/05/2022 il portale di Consip S.p.A. https://www.acquistinretepa.it/ ha subito una 

radicale trasformazione con l’introduzione di numerose modifiche riguardanti siala pubblicazione di nuovi 

bandi/categorie merceologiche sia  novità strettamente procedurali e operative per le Pubbliche Amministrazioni; 

PRESO ATTO che la Società Merional Service Srl ha inviato una Pec ns. prot n.  21541/E2 del  24/06/2022 in 

cui comunica  che a causa del rinnovo radicale della piattaforma MePA ha riscontrato problemi di accesso e che 

allo stato non risulta più iscritto ; 

PRESO ATTO tuttavia che l’o.e  è iscritto  al Sistema telematico acquisti regionale della Toscana – START (All. 

8) ; 

DATO ATTO che  Indire  è registrato  anche sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 

come Stazione Appaltante e che mediante tale sistema telematico è possibile procedere all’affidamento della 

procedura suddetta;   

RICHIAMATO l’art. 36 comma 6 del delg n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

VISTA l’esigenza di acquisire il servizio a stretto giro, considerato  che l’evento avrà inizio il 09/07/2022 e ritenuto 

quindi urgente dare avvio alla procedura amministrativa tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana (START); 

VISTE le norme tecniche di funzionamento del “Sistema telematico acquisti regionale della Toscana - START”, 

consultabile all’indirizzo https://start.toscana.it ed approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del 6.08.2015;  

 

                                                                              DECRETA 

⎯  di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 

la dott.ssa Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato;  

⎯  di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura di affidamento, mediante affidamento diretto 

su  Sistema telematico acquisti regionale della Toscana – START con la Società MERIDIONAL SERVICE 

SRL con sede legale VIA S.S. Elena e Costantino, 18 95022 ACI CATENA (CT) P.IVA e Cod.Fisc. 

03597110877  dei servizi tecnici e audiovisivi necessari all’organizzazione della XXI Edizione del Premio 

AILA “Progetto Donna” che si terrà l’8 e 9 luglio 2022 nel Teatro Antico di Taormina, ai sensi dell art. 1, 

comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in 

Legge n. 108/2021 e dell’art. 36 comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
9
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 7/7 

⎯  di approvare lo schema di lettera di invito che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, unitamente al DGUE e  al modello per comunicazione del conto corrente dedicato (All. 9, 

All.10 e All. 11); 

⎯  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo per conoscenza; 

di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizio 

Contratti Pubblici. 

       Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico -amministrativi 
Valentina Cucci 
 

             
 Il DIRETTORE GENERALE  
                Flaminio Galli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
VC/bp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
9
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


